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PROPOSITION DE LOI

modifiant l'arrêté royal du 4 mars 1965 portant
exécution du Code des impôts sur les revenus.

DEVELOPPEMENTS

MESDAMES •. MESSIEURS,

La loi du 14 juillet 1966. instaurant tem porairement des
aides exceptionnelles en vue d'accélérer la reconversion et
le développement économiques des régions charbonnières
et de certaines régions confrontées avec des problèmes aigus
et urgents a prévu différents moyens pour favoriser I'expan-
sion des régions en cause. Un de ces moyens est la fiscalité.
L'article 8 prescrit notamment de réduire la taxation des
plus-values non immunisées, à la condition que le prix de
réalisation soit investi dans les régions visées par la loi,
avant le 31 décembre 1968.

L'arrêté royal du 21 septembre 1966 (MoniteHl' belge.
19 octobre 1966, page 10.594) fait application de cet arti-
cle 8, Cet arrêté, contresigné par les Ministres des Finances,
des Affaires économiques, des Classes moyennes et par le
Ministre-Secrétaire d'Etat, adjoint au Premier Ministre pour
l'Economie régionale, limite fortement la portée de la loi,
en réduit l'efficacité et en constitue donc une mauvaise
application.

Deux points paraissent particulièrement nocifs:

JO L'exclusion des plus-values constatées il l'occasion d'ap-
ports en société,

L'apport en société est cependant une des sources les
plus fécondes d'expansion, En combinant un élément pré-
existant, avec l'expérience que cela implique, avec un apport
d'argent frais, cette formule permet la création de sociétés
nouvelles qui ont les meilleures chances de réussite.

Il est impensable d'exclure cette Formule du bénéfice fiscal
de la loi du 14 juillet 1966.

2" Alors que la loi fixe connue seule condition, dans le
temps, l'investissement du prix de réalisation avant le
JI décembre 1968, l'arrêté exige que les plus-values soient
réalisées en 1967 et 1968. La date où la plus-value est
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WETSVOORSTEL

tot wijziging van het koninklijk besluit van 4 maart
1965 tot uitvoering van het Wetboek van de

inkomstenbelastinqen,

TOELICHTING

DAMES EN HEREN,

De wet van 14 juli 1966 tot tijdelijke instelling van uit-
zonderlijke hulpverlening tel' versnellinq van de econo-
mische reconversie en ontwikkeling van de steenkoolmijn-
gebieden en van bepaalde andere gewesten die met ernstiqe
en dringende problemen te kampen hebben, voorziet in ver-
sclieidenc middelen ter bevordering van de expansie in de
betrokken qewesten. Een van die middelen ligt in het han-
teren van de belastinqdruk. Artikel 8 bepaalt met narne dat
de belasting op de niet-vrijgestelde meerwaardcn wordt
vcrlaaqd op voorwaarde dat de verkoopprijs vóór 31 decern-
ber 1968 in de bij de wet bedoelde gewesten geïnvesteerd
wordt.

Bedoeld artikel 8 nu wordt toegepast door het konink-
lijk besluit W1l1 21 septcmbcr 1966 (Belgisch Staatsblad
van 19 oktober 1954, blz. JO. 594). Dit besluit is medeon-
dertekend door de Ministers van Flnunclën, van Econo-
mische Zakcn, van Middenstand en door de Minlster-
Staatssecretaris. Adjunct bij de Eerste Minister voor de
Streekeconomie: het beperkt in sterke mate de draagwijdte
van de wet, tast de doelmatigheid ervan aan en past ze
derha lve verkeerd toe,

Twee punten uit dit koninklijk besluit lijken bijzonder
.schadelijk :

!0 De uitsluitinq van de meerwaarden die worden gecon-
stateerd naar aanleiding van een inbreng in vennootschap.

De inbreng in vennootschap is nochtans een van de
vruchtbaarste expansiernoqeltjkheden. Die formule maakt
het. door combinatie van een bestaande en op ervaring
berustende factor met de inbreng van nieuwe fondsen,
mogelijk om nieuwe vennootschappen op te richten die de
beste kansen op slagen bezitten.

Het is ondenkbaar dat die formule wordt uitqesloten van
het voordeel van de wet van 14 juli J 966.

2" Wat de tijd betreft, stelt de wet als enige voorwaardc
dat de verkoopprijs vóór 31 decernber 1968 wordt geïn~
vestcerd doch in het koninklijk besluit wordt geëist dat
de meerwnarden verwczenlijkt worden in 1967 en 1968.
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réalisée importe peu. si l'investissement est fait en 1966.
en 1967 ou en 196B. Seul, l'investissement est important
pour la reconversion de la région.

Il apparaît absolument nécessaire de modifier d' urgence
le; dispositions de l'arrêté royal du 21 septembre 1966. afin
de rendre à la loi du 14 juillet 1966 toute sa portée.

C'est le but de la présente proposition de loi.

2 ]

De daturn van de verwezenlijking van de meerwaarde is van
geen belanq. als de investering rnaar geschiedt in 1966.
1967 of J 968. Alleen de investering is van belang voor
de omschakeling van het gewest.

Het is duidelijk dat het bepaalde in het koninklijk
besluit van 21 septernber 1966 beslist rnoet gewijzigd wor-
den. opdat de wet van 14 juli 1966 haar volle draagwijdte
zou hebben.

Dit is het doel van het onderhaviqe wetsvoorstel.

R. DEVOS.

PROPOSITION DE LOI

Article unique.

Le chapitre le" de l'arrêté royal du 4 mars 1965. portant
exécution du Code des impôts sur les revenus. est modifié
comme suit. en son article 9bis, Section !Ibis.

10 Au § 1er, premier alinéa, les mots: « qui sont réalisées
pendant chacune des années 1967 et 1968» sont remplacés
par les mots : «qui sont investies pendant chacune des
années 1966, 1967 et 1968 ». '

2° Au même § 1'". deuxième alinéa, les mots: «ou de
l'apport en société» sont supprimés.

3° Au § 2. 2°, les trois premières lignes sont remplacées
par le texte suivant: «dans un délai prenant cours le
premier janvier 1966 et expirant le 31 décembre 1968 ».

13 décembre 1966.

WETSVOORSTEL

Enig artikel.

Artikel 9bis. Afdeling !Ibis. van hoofdstuk I van het
koninklijk besluit van 4 maart 1965 tot uitvoering van het
Wetboek van de inkomstenbelastingen wordt gewijzigd als
volgt:

1° In § J, eerste lid, worden de woorden « die gedurende
elk der jaren 1967 en 196B worden verwezenlijkt » vervan-
gen door de woorden : «die gedurende elk der jaren 1966,
1967 en 196B worden geïnvesteerd »,

2° In dezelfde § 1, tweede lid. worden de woorderr « of
inbreng in vennootschap » weggelaten.

3° In § 2, 2°, worden de eerste twee regels vervangen
door volgende tekst: «in een termijn die ingaat op 1 ja~
nuari 1966 en verstri [kt op 31 december 196B».

13 december 1966.
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